Persoalannya, wajarkah ia dianggap sebagai rawatan psikoterapi Islam dan apakah justifikasinya. Bagi menjawab persoalan ini kami mengkaji epistemologi dan falsafah muzik dari perspektif pemikiran sarjana tamadun Islam abad pertengahan iaitu al-Kindi (wafat 260 H/873 M), Ikhwan al-Safa (abad ke-4 H/10 M), al-Farabi (wafat 339 H/950 M) dan Ibn Sina (wafat 429 H/1037 M).

Epistemologi merujuk kepada teori tentang pengetahuan terutamanya yang berkaitan dengan kajian kritis tentang kesahihan, kaedah dan skop sesuatu pengetahuan. *The Concise Columbia Encyclopedia* edisi ke-3 (1994) mentakrifkan epistemologi sebagai suatu cabang falsafah yang membincangkan tentang asal-usul dan tabiat pengetahuan.